orationes, quod in illis vera, in his adsimilata materia est. Adde quod ea, quae in oratore maxima sunt, imitabilia non sunt, ingenium, inventio, vis, facilitas et quidquid arte non traditur. [13] Ideoque plerique, cum verba quaedam ex orationibus exciperent aut aliquos compositionis certos pedes, mire a se quae legerunt effingi arbitrantur, cum et verba intercidant invalescantque temporibus³, ut quorum certissima sit regula in consuetudine, eaque non sua natura sint bona aut mala (nam per se soni tantum sunt), sed prout opportune proprieque aut secus collocata sunt, et compositio cum rebus accommodata sit, tum ipsa varietate gratissima.

[14] Quapropter exactissimo iudicio circa hanc partem studiorum examinanda sunt omnia. Primum, quos imitemur: nam sunt plurimi, qui similitudinem pessimi cuiusque et corruptissimi concupierint: tum in ipsis, quos elegerimus, quid sit, (ad) quod nos efficiendum comparemus. [15] Nam in magnis quoque auctoribus incidunt aliqua vitiosa et a doctis inter ipsos etiam mutuo reprehensa: atque utinam tam bona imitantes dicerent melius quam mala peius dicunt. Nec vero saltem his, quibus ad evitanda vitia iudicii satis fuit, sufficiat imaginem virtutis effingere et solam, ut (ita) dixerim, cutem vel potius illas Epicuri figuras, quas e summis corporibus dicit effluere⁴. [16] Hoc autem his accidit, qui non introspectis penitus virtutibus ad primum se velut aspectum orationis aptarunt; et cum iis felicissime cessit imitatio, verbis atque numeris sunt non multum differentes, vim dicendi atque inventionis non adsecuntur, sed plerumque declinant in peius et proxima virtutibus vitia comprehendunt fiuntque pro grandibus tumidi, pressis exiles, fortibus temerarii, laetis corrupti, compositis exultantes, simplicibus neglegentes. [17] Ideoque qui horride atque incomposite quilibet illud frigidum et inane extulerunt, antiquis se pares

3. Per il concetto, cfr. HOR., *Ars poetica*, 70-71.

4. EPIC., *Ep.*, I, 48; cfr. LUCREZ., *De rerum natura*, IV, 42-46.

è vera, in quelle finta. Si tenga pure conto del fatto che i più importanti mezzi di un oratore, cioè il talento, l'inventiva, la forza, la facilità di parola e tutto ciò che la tecnica non può insegnare, non possono essere imitati. [13] E per tale motivo i più, quando hanno trascelto dalle orazioni certe parole o alcune formule metriche fisse di composizione, credono di fare cosa magnifica riproducendo quel che hanno letto, mentre invece da una parte le parole cadono in disuso o diventano di moda seguendo i tempi³, come quelle la cui regola più si cura consiste nell'uso e che non sono buone o cattive per loro natura (si tratta, in realtà, soltanto di suoni), ma secondo che sono state usate con opportunità e proprietà o altrimenti, e dall'altra la composizione non solo si adatta convenientemente ai fatti, ma è anche piacevolissima per la sua varietà.

[14] Perciò questa parte degli studi di retorica va esaminata sotto ogni aspetto con grandissimo discernimento; e, in primo luogo, bisogna vedere chi dobbiamo prendere a modello: perché, sono moltissimi ad aver desiderato di assomigliare agli oratori peggiori e dallo stile più corrotto; in secondo luogo, una volta scelti questi modelli, che cosa di essi ci accingiamo a riprodurre. [15] In verità, anche nei grandi autori talvolta si trovano delle parti difettose, e i critici ne mettono in luce gli errori, che essi stessi a volte scambievolmente si rimproverano; e magari, imitando quel che c'è di buono, si esprimessero tanto meglio, quanto peggio si esprimono imitando quel che c'è di cattivo! Ma almeno quelli che hanno avuto sufficiente discernimento per evitare i difetti, non si contentino di riprodurre della virtù l'immagine e, per (così) dire, la sola cute o quelle figure, che Epicuro afferma scorrer via dall'epidermide dei corpi⁴. [16] Ciò accade a coloro che, senza aver prima attentamente studiato i pregi di un'orazione, usano prenderla a modello a prima vista; quando è riuscito perfettamente loro di imitarla, le parole e il ritmo sono somiglianti, ma non ne conseguono l'efficacia e l'inventiva; anzi, generalmente peggiorano e cadono nei difetti più vicini ai pregi, cioè divengono, invece che solenni, ampollosi, invece che sobri, scarni, invece che coraggiosi, temerari, invece che brillanti, scorretti, invece che ordinati, saltellanti, invece che semplici, trascurati. [17] Per questo motivo gente che rozzamente e senza ordine ha creato qualsiasi cosa di freddo

credunt, qui carent cultu atque sententiis, Atticis scilicet, qui praecis conclusionibus obscuri Sallustium atque Thucydidem superant, tristes ac ieiuni Pollionem aemulantur, otiosi et supini, si quid modo longius circumduxerunt, iurant ita Ciceronem locuturum fuisse. [18] Noveram quosdam, qui se pulchre expressisse genus illud caelestis huius in dicendo viri sibi viderentur, si in clausula posuissent « esse vidētur »⁵. Ergo primum est, ut quod imitaturus est quisque intellegat et, quare bonum sit, sciat.

[19] Tum in suscipiendo onere consulat suas vires. Nam quaedam sunt imitabilia, quibus aut infirmitas naturae non sufficiat aut diversitas repugnet. Ne, cui tenue ingenium erit, sola velit fortia et abrupta, cui forte quidem, sed indomitum, amore subtilitatis et vim suam perdat et elegantiam quam cupit non persequatur: nihil est enim tam indecens, quam cum mollia dure fuit. [20] Atque ego illi praeceptorum, quem institueram in libro secundo⁶, credidi non ea sola docenda esse, ad quae quemque discipulorum natura compositum videret: nam is et adiuvare debet quae in quoque eorum invenit bona, et, quantum fieri potest, adicere quae desunt et emendare quaedam et mutare: rector enim est alienorum ingeniorum atque formator. Difficilius est naturam suam fingere, [21] sed ne ille quidem doctor, quamquam omnia quae recta sunt velit esse in suis auditoribus quam plenissima, in eo tamen, cui naturam obstare viderit, laborabit.